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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL

Parecer n° 008/2021-CPL/PMC
Processo Administrativo n° 022/2021-PMC
Assunto: Dispensa de Licitagao

O Processo em epigrafe trata de uma solicitagdo da Comissdao Permanente de Licitagao-
CPL, mediante o Memorando n° 042/2021-CPL/PMC, cujo objeto é a Aquisi¢ao de cameras de
vigilancia, de interesse da Secretaria de Administragcao, Finangas, Planejamento e Urbanismo.

A Comissdao Permanente de Licitagdo-CPL elaborou o Termo de Referéncia e a Divisédo
de Compras realizou a pesquisa de pregos no mercado, conforme Mapa de Apuragao:
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A MAILSON DUARTE TELES 05192405378
B: L ELETRONICA
C: CENTEL MIX

Descrigao

CABO COAXIAL 4MM

CABO COAXIAL RG59

CABO REDE MEGATRON CAT 5E 100M
CABO HDMI VINIK 5M

SOBREPOR PARA DE CAMERA
CAMERA HIKVISION DS-2CE16COT - IRPF 2
CONECTOR BNC DE MOLA

DVR INTELBRAS 8 CANAIS MHDX 1108
FONTE CFTV 12V 5SAMP GRADEADA
LNBF MONO PONTO BANDA C
NOBREAK SMS 700 VA BIV

PLUG P4 SOLDAVEL

REFLETOR ELSYS 1.90
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Unidade Quantidade

MTS

MTS

MTS

UND
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UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

300

200

30

Valor
Unitario

1,80
2,00
1,60
30,00
12,00
201,25
5,00
2.530,00
164,95
320,00
805,00
1,80

s

590,00
Total

A

Valor
Total

540,00
400,00
48,00
30,00
60,00
1.610,00
100,00
2.530,00
329,90
320,00
1.610,00
14,40
590,00

8.182,30

Valor
Unitario

1,90

2,00

1,80

35,00

15,00

221,25

5,00

2.450,00

214,00

320,00

855,00

1,90

610,00
Total

B

Valor
Total

570,00
400,00
54,00
35,00
75,00
1.770,00
100,00
2.450,00
428,00
320,00
1.710,00
15,20
610,00

8.537,20

CNPJ: 37.896.287/0001-90
CNPJ: 41.003.698/0001-86
CNPJ: 02.649.290/0001-24

Valor
Unitario

2,00

2,50

1,60

39,00

15,00

200,00

5,00

E

2.450,00

339,00

320,00

875,00

2,00

598,98
Total

C Menor Valor

Valor Valor Valor
Total Unitario Total

600,00 1,80 540,00
500,00 2,00 400,00
48,00 1,60 48,00
39,00 30,00 30,00
75,00 12,00 60,00
1.600,00 201,25 1.610,00
100,00 5,00 100,00

2.450,00 2.530,00 2.530,00
678,00 164,95 329,90
320,00 320,00 320,00

1.750,00 805,00 1.610,00
16,00 1,80 14,40
598,98 590,00 590,00
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Foram colacionados aos autos os seguintes documentos de habilitagdo juridica e
regularidade fiscal e trabalhista da empresa MAILSON DUARTE TELES 05192405378:

a) Contrato Social;

b) Documento de Identidade-Cl;
c) Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa

Juridica-CNPJ;

d) Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Divida Ativa da Uniao;
e) Certiddo Negativa de Divida Ativa da Fazenda;

f) Certiddo Negativa de Débito da Fazenda;

g) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT;

h) Certiddo de Regularidade Fiscal do FGTS - CREF;

O valor da despesa ofertado pela empresa MAILSON DUARTE TELES 05192405378 ¢ de
R$ 8.182,30 (oito mil cento e oitenta e dois reais e trinta centavos), sendo assim a licitagdo pode
ser dispensada, permitindo a contratacdo direta, devido o valor global do servico a ser prestado,
conforme dispde o artigo 24, inciso Ill, da Lei Federal n° 8.666/1993 e o art. 10 da Medida
Proviséria n° 961, de 2020:

“Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
[..]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez”.

De acordo com o art. 10 da Medida Proviséria n° 961, de 2020 que Autoriza
pagamentos antecipados nas licitagdes e nos contratos, adequa os limites de dispensa de licitagcdo
e amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratagbes Publicas - RDC durante o estado de
calamidade publica reconhecida pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020, foi
alterado para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), as dispensas do art. 24, II:

“Art. 1o Ficam autorizados & administragdo publica de todos os entes
federativos, de todos os Poderes e 6rgdos constitucionalmente auténomos:

| - a dispensa de licitagao de que tratam os incisos | e Il do caput do art. 24
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servicos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais),
desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou,
ainda, para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

b) para outros servicos e compras no valor de até R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) e para alienacdes, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;”

A Divisao de Contabilidade informou que ha disponibilidade orcamentaria:
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UNIDADE ORGAMENTARIA:  02.11 Secretaria Municipal de Infraestrutura

FONTE DE RECURSO: 00 - Recurso Ordinario
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2.062 - Manutengdo da Secretaria Municipal de
Infraestrutura

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

UNIDADE ORGAMENTARIA:  02.08- Fundo Municipal de Saude
FONTE DE RECURSO: 00 - Recurso Ordinério
PROJETO/ATIVIDADE: 10.302,0041,2.036 - Manutengéo do Hospital Municipal

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

O Ordenador de Despesas, a Secretaria Municipal de Administragao, Financas,
Planejamento e Urbanismo, emitiu a Declaragao de Adequagado da Despesa, em obediéncia ao
artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar n° 101/2000:

Art. 16. A criagdo, expansédo ou aperfeicoamento de agdo governamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

()

Il . Declaragcdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacgcdo orgamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

Em face dos elementos constantes no Processo Administrativo, sugerimos a contratagao
direta da empresa MAILSON DUARTE TELES 05192405378 , CNPJ n° 37.896.287/0001-90,
mediante Dispensa de Licitagdo, para Aquisicdo de cameras de vigilancia, de interesse da
Secretaria de Administragdo, Finangas, Planejamento e Urbanismo, no valor de R$ 8.182,30 (oito miil
cento e oitenta e dois reais e trinta centavos)

Encaminhamos a ADJUDICA(}AO, em anexo.

Encaminhamos também, em anexo, a Minuta do Contrato para exame e aprovagao,
conforme dispde o artigo 38, paragrafo Unico, da Lei Federal n° 8.666/1993:

"Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de
processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado,
contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do
recurso proprio para a despesa, e ao qual serdojuntados oportunamente:

[.]

Paragrafo dnico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoriajuridica da Administragéo.
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Carolina/MA, 05 de margo de 2021.

AMILTON FERREIRA GUIMARAES
Presidente da Ci/missao Permanente de Licitagao



